MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

 INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO Câmpus São Paulo
Pirituba

Av. Mutinga, 951 – CEP: 05110-000 - Jd. Santo Elias São Paulo – SP

 Telefone (11) 2504-0108

COMUNICADO DRG – nº 015/2019-IFSP Câmpus São Paulo Pirituba

 O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo - Câmpus São Paulo

Pirituba, Professor Francisco Manoel Filho, no uso de suas atribuições legais, considerando:

1) O comunicado 09/2019/RET de 13/12/2019, sobre o expediente da Reitoria;

2) A reduzida atividade docente e discente no câmpus no período considerado;

3) Que os custos com energia elétrica e água correspondem a mais de 10% do orçamento anual do câmpus;

4) Que se deve prezar pelos princípios da economicidade e da razoabilidade que norteiam o serviço público.

COMUNICA que:

No dia 19/12 o horário de funcionamento do campus será das 07:00 às 14:00, devendo haver compensação

da diferença de jornada em acordo com a chefia imediata. Os eventuais IFA´s agendados serão mantidos e alocados

em espaços apropriados.

No dia 20/12 o horário de funcionamento do campus será das 08:00 às 17:00.

Nos dias: 23/12, 24/12, 26/12, 27/12, 30/12, 31/12, 02/01 e 03/01/ todos os servidores estarão em regime de

plantão através dos e-mails:

 Assuntos relacionados aos setores administrativos: administração.ptb@ifsp.edu.br

 Assuntos relacionados ao ensino e processo seletivo: ensino.ptb@ifsp.edu.br

 Assuntos relacionados à direção: cdi.ptb@ifsp.edu.br

No período de 06/01 a 10/01 haverá atendimento nos setores administrativos do câmpus das 08h às 14h e

Trabalho Remoto nos termos da Portaria nº 4011, de 12/12/2018.

No período de 13/01 a 31/01 haverá atendimento nos setores administrativos do câmpus das 14h às 20h e

Trabalho Remoto nos termos da Portaria nº 4011, de 12/12/2018.

Havendo situações não previstas neste comunicado ou especificidades, essas deverão ser encaminhadas à

chefia imediata, que discutirá com a Direção.

São Paulo, 17 de dezembro de 2019.

Francisco Manoel Filho

Diretor Geral
IFSP – Câmpus São Paulo Pirituba

(Assinado no original)

mailto:administração.ptb@ifsp.edu.br
mailto:ensino.ptb@ifsp.edu.br
mailto:cdi.ptb@ifsp.edu.br